
 

 

 
ประกาศโรงเรียนกาญจนาภิเษกวิทยาลัย ชัยภูมิ 

เรื่อง วิธีการแสดงใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ 
พ.ศ. 2566 

   
 

โดยท่ีมาตรา ๑๓ (๑) แห่งพระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 
๒๕๖๕ บัญญัติว่าในกรณีท่ีกฎหมายกำหนดให้ผู้รับอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตไว้ในท่ีเปิดเผย ให้เป็น
สิทธิของผู้รับอนุญาตที่จะแสดงใบอนุญาตนั้นโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามวิธีการที่ผู ้อนุญาต
ประกาศกำหนดก็ได้ โดยให้ถือว่าการแสดงเช่นว่านั้นเป็นการชอบด้วยกฎหมายแล้ว  สมควรกำหนด
วิธีการแสดงใบอนุญาตตามกฎหมายในความรับผิดชอบของโรงเรียนกาญจนาภิเษกวิทยาลัย ชัยภูมิ   
โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ เพื่อเป็นการอำนวยความสะดวกและลดภาระแกป่ระชาชน 

 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๓ (๑) แห่งพระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการ

ทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๕ ผู้อำนวยการโรงเรียนกาญจนาภิเษกวิทยาลัย ชัยภูมิ ออกประกาศไว้ 
ดังต่อไปนี้ 

 
ข้อ ๑  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับต้ังแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 
ข้อ ๒  ในประกาศนี้ 
“ใบอนุญาต” หมายความว่า เอกสารหลักฐานท่ีกฎหมายกำหนดให้ต้องแสดงไว้     

ในท่ีเปิดเผย ดังต่อไปนี้๑ 
(๑) ใบอนุญาต..........(ระบุช่ือใบอนุญาต)..........ตามกฎหมายว่าด้วย..........        

(ระบุช่ือกฎหมาย).......... 
(๒) ใบอนุญาต..........(ระบุช่ือใบอนุญาต)..........ตามกฎหมายว่าด้วย..........        

(ระบุช่ือกฎหมาย).......... 
(๓) หนังสือสำคัญการจดทะเบียน..........(ระบุช่ือหนังสือสำคัญ)..........ตามกฎหมาย 

ว่าด้วย..........(ระบุช่ือกฎหมาย).......... 
(๔) ใบรับจดแจ้ง..........(ระบุช่ือใบรับจดแจ้ง)..........ตามกฎหมายว่าด้วย..........       

(ระบุช่ือกฎหมาย).......... 

 
๑ ให้หน่วยงานของรัฐแต่ละหน่วยสำรวจตรวจสอบกฎหมายในความรับผิดชอบของตนทั้งหมด 

ว่ามีการกำหนดให้ประชาชนหรือผู้รับอนุญาตแสดงใบอนุญาตหรือเอกสารหลักฐานอื่นใดไว้ในที่เปิดเผย ณ สถานที่
ประกอบกิจการหรือสถานที่แห่งใดหรือไม่ และเป็นจำนวนเท่าใด แล้วรวบรวมเพ่ือนำมากำหนดในข้อ ๒ ให้ครบถ้วน 



๒ 

 
(๕) เอกสาร............(ระบุช่ือเอกสาร)............ตามกฎหมายว่าด้วย............(ระบุช่ือ

กฎหมาย).......... 
 
ข้อ ๓  ผู้รับอนุญาตสามารถเลือกแสดงใบอนุญาตตามข้อ ๒ โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์

อย่างหนึ่งอย่างใด ดังต่อไปนี้ 
(๑) แสดงเป็นภาพผ่านอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ 
(๒) แสดงเป็นคิวอาร์โคดท่ีอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์สามารถสแกนเพื่อเข้าถึงใบอนุญาต

ท่ีเป็นเอกสารอิเล็กทรอนิกส์หรือภาพทางอิเล็กทรอนิกส์ของใบอนุญาต หรือ 
(๓) แสดงข้อมูลผ่านแอปพลิเคชัน.......(ระบุช่ือแอปพลิเคชันของหน่วยงาน (ถ้าม)ี....... 
 
ข้อ ๔  การแสดงใบอนุญาตตามข้อ ๓ ต้องมีขนาดของภาพและความละเอียด 

ท่ีชัดเจนเพียงพอ รวมทั้งสามารถแสดงให้เห็นข้อมูลอันเป็นสาระสำคัญของใบอนุญาตได้ครบถ้วน 
ผู ้ร ับอนุญาตอาจเลือกแสดงภาพใบอนุญาตโดยวิธ ีการทางอิเล ็กทรอนิกส์   

ณ สถานท่ีประกอบกิจการมากกว่าหนึ่งใบหรือภาพผ่านหน้าจอเดียวกันก็ได้ แต่ต้องมีระยะเวลา 
แสดงภาพใบอนุญาตแต่ละใบไม่น้อยกว่าห้าวินาที 

 
ข้อ ๕  เมื่อผู้รับอนุญาตเลือกแสดงใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์อย่างใด

อย่างหนึ่งตามข้อ ๓ แล้ว ผู้รับอนุญาตไม่ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยตลอดเวลา ณ สถานท่ี
ประกอบกิจการอีกต่อไป แต่ต้องสามารถแสดงต่อเจ้าพนักงานหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ได้ตลอดเวลา
เมื่อมีการตรวจสอบ หรือต่อประชาชนท่ีขอตรวจดู 

 
 

ประกาศ ณ วันท่ี  16  ตุลาคม  พ.ศ. 2566 
 
 

  (นายธวัชชัย เกิ้นโนนกอก) 
   ผู้อำนวยการโรงเรียนกาญจนาภิเษกวิทยาลัย ชัยภูมิ 

 


